mulus aliquis. Sed plures spondeos bene poteris continuare, ut: Fidem suam suspectam reddit. Si verum incipias a dactylo, pone plures spondeos post dactylum ut: Dominus et magister noster. In medio verso post punctum, vel post metrum, ut ita dicam melius est incipere clausulam a spondeo, quam a dactilo, ut in hoc patet exemplo: Impudice matris nequicia corrumpit filiam et vix potest pudicam facere, quam habuit impudica.

dictamine ut est hoc: Iste fidem suam reddit suspectam. Item notandum, si inceperis a dactilo pone plures spondeos post dactylum, ut est hoc: Merito privatur arbor pulchris floribus vel ut: Dominus et magister noster. Nota: In medio post punctum melius est incipere a spondeo, quam a dactilo, ut patet in exemplo: Impudice matris nequicia corripit filiam, ut vix potest pudicum sapere, quia non habet disciplinam impudica.

Daß die Einführung in die Prosametrik unserer Summa der Ars dictandi Alberts de Mora entlehnt worden ist, illustriert der Textvergleich obiger paralleler Abschnitte zur Genüge. Das aus *corrumpit* verderbte *corripit* ist wohl auf das Schuldkonto des Abschreibers zu setzen, wie auch *sapere* statt *facere*.

Es folgen weitere Textvergleiche.

A, S. 10 (Rockinger)

De partibus epistole. Cuius videlicet quinque sunt partes, salutacio, benevolencie captatio, narratio, petitio, atque conclusio.

Ähnliche Definitionen bei R, S. 103, L, S. 358, die gleichfalls A als Vorlage benützt haben.

V fol. 67^r

Notandum autem, quod quinque sunt partes dictaminis, scilicet salutacio, captacio benevolencie, narracio, petitio, conclusio.

Die folgenden Definitionen der Teile einer Epistel, die der Verfasser gesammelt und sich für den Schulgebrauch zurecht gemacht hat, sind den Werken Alberichs von Montecassino, Rudolfs von Tours und Ludolfs von Hildesheim entnommen. Man vergleiche.

L, S. 360 (Rockinger)

Est autem salutatio salutis adopcio large sumpto vocabulo.
Vgl. dazu A. S. 10.

A., S. 18 (Rockinger)

Benevolentie captatio est quedam opposita verborum ordinatio recipientis animum competenter alliciens.

V., fol. 67^r

Salutatio est salutis exoptacio.

V., fol. 67^r

Captacio benevolencie est, per quem allicitur animus auditoris.

V., fol. 67^r

R., S. 108 (Rockinger)

Quidam autem dicunt, quod exordium nichil aliud est, quam captacio benevolencie.

Exordium est, ubi negocium incipit et est idem in epistola quod captacio benevolencie in rhetorica.

A., S. 10 (Rockinger)

Omnis autem salutatio aut prescripta, aut subscripta, aut circum scripta dicitur. Ähnlich R., S. 104, L., S. 361.

V., fol. 67^v

Notandum autem, quod salutationum quedam sunt prescripta, quedam subscripta, quedam circumscripta.

Die Analyse dieser dreifachen Unterteilung hat der Verfasser wieder den Rationes dictandi Alberichs entnommen, wie auch die ausführliche Betonung, den Namen des Briefempfängers an die Spitze der Grußformel zu setzen. Man vergleiche Rockinger S. 11 ff. und die Summa fol. 67^v.

Es folgen weitere Textvergleiche.

A., S. 18 (Rockinger)

Benevolencie captatio fit autem in epistola quinque modis: A persona videlicet mittentis, a persona recipientis, ab utraque simul, a rerum effectu, a negotio de quo agitur. Ähnlich L., S. 67.

V., fol. 67^v

Item notandum, quod captatio benevolencie quattuor modis fit. A persona scribentis, a persona audientis, a persona adversarii et ab ipsa re.

Hier disponiert der Verfasser sehr eigenständig, teilweise auch in der folgenden Partie. Doch sind die meisten Definitionen der Epistelteile fast wörtlich der *Ars dictandi* von Orleans des Rudolf von Tours übernommen.

R., S. 108 (Rockinger)

Exordium, ut ait Tullius, est communis locus vel sententia, cuius modi apud auctores. Serviet in eternum, qui parvo nesciet uti.

V., fol. 67^v

Item exordium est secundum quosdam communis locutio in rethorica vel commune verbum in grammatica vel in auditoribus ut Oracius: Oderunt peccare boni virtutis amore,

R., S. 109 (Rockinger)

Narracio est rerum gestarum vel prout gestarum explanacio ... Narracionum alia simplex, alia composita. Simplex est illa in qua solo de uno agitur negotio, composita, in qua agitur de pluribus.

V., fol. 67^v

Item narracio est rerum gestarum explanacio. Narracio est alia simplex alia composita. Simplex est illa, in qua agitur de uno solo negotio, composita est illa, in qua agitur de pluribus.

R., S. 109 (Rockinger)

Peticio est illa oracio per quam petimus aliquid fieri vel non fieri. Peticionum alia precatatoria, alia deprecatoria, ut desit privatoria, alia comminatoria et multe alie assumentes ea a verbis vocabula, que scilicet pronunciantur.

V., fol. 67^v

Petitio est oracio in qua petimus aliquid fieri vel non fieri. Petitionum autem alia adprecatatoria, alia deprecatoria, ut sit privatoria, alia commutatoria (sic) et multe alie assumentes sibi ab eisdem verbis vocabula, que in eis ponuntur.

R., S. 109 (Rockinger)

Conclusio est terminalis oratio totius epistole. Vgl. A. S. 21.

V., fol. 67^v

Conclusio est illa oratio ... et dicitur ideo conclusio, quia terminalis totius epistole.

Den Abschnitt *De diminutione parcium*, wie den über *De commutacio parcium* auf fol. 68^r hat der Verfasser gleichfalls der *ars dictandi* von Orleans, Rockinger Seite 109/110, entnommen, wie auch jenen Petitionsbrief, den der vom König von England in seiner Burg belagerte Graf Theobald an Philipp, König der Franken, richtet. Beide Parallelstellen seien hier konfrontiert.